

上海宏达新材料股份有限公司

2024年度财务决算报告

一、2024年度公司财务报表的审计情况

（一）财务报表的审计意见

公司2024年财务报表已经利安达会计师事务所（特殊普通合伙）审计，出具了与持续经营相关的重大不确定性及带强调事项段的无保留意见的审计报告。

会计师审计的意见为：上海宏达新材料股份有限公司（以下简称“公司”）财务报表在所有重大方面按照企业会计准则的规定编制，公允反映了宏达新材公司2024年12月31日合并及公司的财务状况以及2024年度合并及公司的经营成果和现金流量。

带持续经营重大不确定性段落为：宏达新材连续三年亏损，2024年当期净亏损3,904.26万元、经营活动现金流量净额为-2,029.50万元；2024年末公司净资产2,422.17万元、且存在投资者诉讼预计负债2,084.82万元。上述情况连同财务报表附注二所述的其他事项表明宏达新材公司存在可能导致对该公司持续经营能力产生重大疑虑的重大不确定性，宏达新材公司已在财务报表附注中披露了可能导致对持续经营能力产生重大不确定性的主要事项和部分应对措施。本段内容不影响已发表的审计意见。

强调事项为：宏达新材公司因证券虚假陈述事项，产生投资者诉讼，截至报告日，上海金融法院受理立案的案件共计182件，涉案金额22,736,360.04元，其中已和解20件，涉案金额1,888,162.03元，已赔付金额1,280,572.10；剩余162件，金额20,848,198.01元，目前正在审理过程中。公司已按照《企业会计准则第13号—或有事项》的要求计提了预计负债。另据公司与上海金融法院沟通，尚有部分投资者诉讼案件未完成立案程序，鉴于后续投资者诉讼案件的数量和涉案金额无法准确估计，对公司的影响尚无法确定，公司按照《企业会计准则》的要求在会计报表附注中进行了充分披露。该事项不影响已发表的审计意见。

（二）主要会计数据和财务指标

项目	2024 年	2023 年	同比增减
营业收入（元）	347,536,199.12	234,834,588.10	47.99%
归属于上市公司股东的净利润（元）	-39,042,575.83	-29,362,241.92	-32.97%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	-19,432,227.73	-24,616,986.62	21.06%
经营活动产生的现金流量净额（元）	-20,295,032.35	-13,035,828.73	-55.69%
总资产（元）	438,370,772.79	309,559,441.38	41.61%
归属于上市公司股东的净资产（元）	24,221,676.51	63,264,252.34	-61.71%

二、财务状况、经营成果及现金流量分析

（一）财务负债情况

截止2024年12月31日，公司总资产43,837.08万元，较上年末增加12,881.13万元，增加幅度为41.61%。其中流动资产增加11,329.23万元，主要系新增孙公司天长新东诚增加各项营运资产（货币资

金、应收票据、应收账款、存货）等；非流动资产减少1,551.90万元，主要系报告期内新增孙公司天长新东诚的租赁导致使用权资产增加。

公司负债总额41,414.91万元，较上年末增加16,785.39万元，增加68.15%，主要系新增孙公司天长新东诚增加流动负债和租赁负债以及计提投资者诉讼。

（二）经营成果分析

单位：元

项目	2024 年		2023 年	
	收入	成本	收入	成本
主营业务	347,013,947.49	324,156,829.66	234,654,009.69	221,005,470.14
其他业务	522,251.63	292,786.48	180,578.41	192,841.46
合计	347,536,199.12	324,449,616.14	234,834,588.10	221,198,311.60

2024年有机硅产品行情经历了大幅波动，平均销售价格较去年同期大幅回落，同时国内外有机硅短期需求降低。在此市场背景下，公司管理层尽力控成本、抓质量，努力保持公司市场规模同时发掘新用户。公司2024年度全年实现营业收入3.47亿元，同比2023年增加47.99%，实现毛利2,308.66万元，同比2023年增加69.30%。

2024年公司扣非净利润为-1,943.22万元，较2023年减少亏损518.48万元。

（三）现金流量分析

单位：元

项目	2024年度	2023年度	同比变动
经营活动现金流入小计	343,173,120.54	245,141,612.83	39.99%
经营活动现金流出小计	363,468,152.89	258,177,441.56	40.78%
经营活动产生的现金流量净额	-20,295,032.35	-13,035,828.73	-55.69%
投资活动现金流入小计	132,595,768.50	519,860.00	25406.05%
投资活动现金流出小计	138,737,132.80	11,028,633.06	1157.97%
投资活动产生的现金流量净额	-6,141,364.30	-10,508,773.06	41.56%
筹资活动现金流入小计			
筹资活动现金流出小计	3,155,139.58	1,331,790.36	136.91%
筹资活动产生的现金流量净额	-3,155,139.58	-1,331,790.36	-136.91%
现金及现金等价物净增加额	-29,076,979.40	-24,435,227.66	-19.00%

1、经营活动：本年度经营活动产生的现金流量净额同比减少55.69%，主要系新增孙公司天长新东诚增加应收账款、存货等运营资产。

2、投资活动：本年度投资活动产生的现金流量净额为负，主要系公司使用闲置资金购买银行理财产品及为提高产品工艺效率采购生产设备所致。

3、筹资活动：本年度归还融资后未发生新增融资，筹资活动现金流出315.51万元，同比增加182.33万元，系天长新东诚租赁土地、厂房设备增加生产。

4、本期现金及现金等价物净增加额为-2,907.70万元，系经营活动、投资活动、筹资活动综合导致。

董事会

2025年4月24日